
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4174 Data: 30/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 46 de 26/06/2020

*Republicada por conter incorreções na original

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD
nº 08, de 15/6/2020, item 8.1, RESOLVE:

I - Instituir a Comissão de Seleção de alunos licenciandos para atuarem como bolsistas ou não-
bolsistas (voluntários) no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID):

ADEIR ARCHANJO DA MOTA, Matrícula/SIAPE, nº 1012469, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Geografia;

ANDRÉ LUIS FREITAS DA SILVA, Matrícula/SIAPE, nº 2940397, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Educação do Campo.

ELAINE DA SILVA RAMOS, Matrícula/SIAPE, nº 1147783, Professora do Magistério
Superior, coordenadora do subprojeto Química;

ELIANE APARECIDA MIQUELETTI, Matrícula/SIAPE, nº 1495211, Professora do
Magistério Superior, coordenadora do subprojeto Língua Portuguesa;

FERNANDO CÉSAR FERREIRA, Matrícula/SIAPE, nº 1449059, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Física;

FLÁVIA JANIASKI VALE, Matrícula/SIAPE nº 1984503, Professora do Magistério Superior,
coordenadora do subprojeto de Arte;

GUSTAVO LEVANDOSKI, Matrícula/SIAPE, nº 11102513, Professor do Magistério Superior,
coordenador do subprojeto Educação Física;

JOSEANA STECCA FAREZIN KNAPP, Matrícula/SIAPE, nº 1790931, Professora do
Magistério Superior, coordenadora do subprojeto Biologia;

LUIS CESAR CASTRILLON MENDES, Matrícula/SIAPE, nº 1968879, Professor do
Magistério Superior, coordenador do subprojeto História;

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE, nº 1421115, Professora

Página 3 de 42



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4174 Data: 30/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

do Magistério Superior, coordenadora do subprojeto Licenciatura Intercultural Indígena;

RENATA VIVIANE RAFFA RODRIGUES, Matrícula/SIAPE, nº 1857858, Professora do
Magistério Superior, coordenadora do subprojeto Matemática;

THAISE DA SILVA, Matrícula/SIAPE, nº 1685103, Professora do Magistério Superior,
coordenadora do subprojeto Pedagogia;

ALEXANDRE BERGAMIM VIEIRA, Matrícula/SIAPE, nº 1862159, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Geografia;

BRUNO DOS SANTOS SIMÕES, Matrícula/SIAPE, nº 1412045, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Física;

ÉDER DA SILVA NOVAK, Matrícula/SIAPE, nº 2996600, Professor do Magistério Superior,
coordenador do subprojeto História;

FABIANO COELHO, Matrícula/SIAPE, nº 2753736, Professor do Magistério Superior,
coordenador do subprojeto História;

JOSÉ WILSON DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE, nº 2252162, Professor do Magistério
Superior, coordenador do subprojeto Matemática;

MILENNE BIAZOTTO, Matrícula/SIAPE, nº 2199880, Professora do Magistério Superior,
coordenadora do subprojeto Língua Portuguesa;

EDNEI NUNES DE OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE, nº 1514848, Professor do Magistério
Superior, Coordenador do Programa Institucional de Iniciação à Docência;

GISELE JANE DE JESUS, Matrícula/SIAPE, nº 2538095, Professora do Magistério Superior,
Coordenadora de Ensino de Graduação.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 4 de 42


